
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 9 października 2023 r.

Poz. 2158 2158

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 26 września 2023 r.

w sprawie Medalu za zasługi dla obronności kraju

Na podstawie art. 673 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305 oraz z 2023 r. 
poz. 347, 641, 1615, 1834 i 1872) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa:

1) opis, wymiary i wzory graficzne odznaki Medalu za zasługi dla obronności kraju, zwanego dalej „Medalem za zasługi”;

2) sposób i tryb nadawania Medalu za zasługi;

3) tryb przedstawiania wniosków o nadanie Medalu za zasługi;

4) tryb wręczania i sposób noszenia Medalu za zasługi.

§ 2. 1. Odznakę Medalu za zasługi stanowi okrągły złocony, srebrzony lub patynowany na brązowo medal o średnicy  
36 mm z obustronnie zaznaczoną krawędzią, z uszkiem i kółkiem do zawieszenia na wstążce. Na stronie licowej widnieje 
herb ze szrafowaną pionowo tarczą z wizerunkiem orła wojskowego, zwieńczoną hełmem zamkniętym z labrami, mającym 
w koronie pięć stylizowanych piór. Od dołu biegnie wokół majuskułowy, wypukły napis: „ZA ZASŁUGI DLA OBRON-
NOŚCI KRAJU” zaczynający się stylizowanym ornamentem roślinnym, przerwany dolnym skrajem tarczy. Na stronie od-
wrotnej jest umieszczony pośrodku, między dwoma stylizowanymi liśćmi akantu, dwuwierszowy, majuskułowy wypukły 
napis: „WOJSKO POLSKIE”.

2. Medal za zasługi nosi się na białej rypsowej wstążce szerokości 38 mm, z czerwonym paskiem szerokości 20 mm 
pośrodku.

3. Wzór graficzny odznaki Medalu za zasługi jest określony w załączniku nr 1 do rozporządzenia.

§ 3. 1. Wniosek o nadanie Medalu za zasługi wyższego stopnia można przedstawić po upływie co najmniej 5 lat od na-
dania Medalu za zasługi niższego stopnia.

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, stosownie do potrzeb Sił Zbrojnych okres, o którym mowa w ust. 1, 
w zakresie składania wniosku może być krótszy, jednak nie krótszy niż 12 miesięcy.

§ 4. 1. Wnioski o nadanie Medalu za zasługi przedstawiają:

1) ministrowie i kierownicy urzędów centralnych – w stosunku do podległych lub nadzorowanych jednostek wojsko-
wych, organizacji społecznych, przedsiębiorstw, zakładów lub instytucji oraz osób w nich zatrudnionych lub pełnią-
cych w nich służbę – bezpośrednio do kierownika komórki organizacyjnej Ministerstwa Obrony Narodowej właściwej 
do spraw kadr;

2) wojewodowie – w stosunku do podległych lub nadzorowanych organizacji społecznych, przedsiębiorstw, zakładów 
lub instytucji, organów organizacji społecznych, pracowników terenowej administracji rządowej oraz pracowników 
samorządowych – za pośrednictwem Szefa Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji, przez szefów ośrodków 
zamiejscowych Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji;



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 2158

 

3) naczelne władze organizacji społecznych – w stosunku do pracowników i członków tych organizacji oraz podległych 
im jednostek organizacyjnych – za pośrednictwem Szefa Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji, przez szefów 
ośrodków zamiejscowych Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji;

4) osoby zajmujące kierownicze stanowiska w Ministerstwie Obrony Narodowej, kierownicy komórek organizacyjnych 
Ministerstwa Obrony Narodowej, dowódcy (dyrektorzy, komendanci, szefowie) jednostek wojskowych lub instytucji 
podległych lub nadzorowanych przez Ministra Obrony Narodowej – w stosunku do bezpośrednio im podporządkowa-
nych jednostek organizacyjnych oraz żołnierzy pełniących w nich służbę, a także pracowników resortu obrony naro-
dowej zatrudnionych w tych jednostkach – bezpośrednio do kierownika komórki organizacyjnej Ministerstwa Obrony 
Narodowej właściwej do spraw kadr.

2. Osoby, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 2 i 4, mogą przedstawiać wnioski o nadanie Medalu za zasługi również w sto-
sunku do innych jednostek organizacyjnych i innych osób niż określone w tym przepisie.

3. Wnioski o nadanie Medalu za zasługi w celu okazania wysokiego uznania rodzicom, którzy wychowali wiele dzieci 
na wzorowych i ofiarnych żołnierzy składa Szef Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji bezpośrednio do kierownika 
komórki organizacyjnej Ministerstwa Obrony Narodowej właściwej do spraw kadr, uwzględniając że wniosek o nadanie 
Stopnia I – Złotego Medalu za zasługi składa się w przypadku rodziców, których co najmniej pięcioro dzieci pełni lub peł-
niło nienagannie czynną służbę wojskową albo co najmniej troje dzieci pełni lub pełniło zawodową służbę wojskową, 
a wniosek o nadanie Stopnia II – Srebrnego Medalu za zasługi składa się w przypadku rodziców, których troje lub czworo 
dzieci pełni lub pełniło nienagannie czynną służbę wojskową.

4. Wnioski o nadanie Medalu za zasługi przedstawia się drogą służbową lub przesyła do komórki organizacyjnej Mini-
sterstwa Obrony Narodowej właściwej do spraw kadr, nie później niż na 60 dni przed przewidywanym terminem wręczenia 
Medalu za zasługi.

5. Wnioski, o których mowa w ust. 1, składa się w formie papierowej lub elektronicznej.

6. Wniosek o nadanie osobie Medalu za zasługi zawiera: imię i nazwisko, imię ojca, numer PESEL, rodzaj i czas pełnie-
nia służby wojskowej lub pracy w resorcie obrony narodowej oraz rok nadania posiadanego Medalu za zasługi, a w przy-
padku rodziców, którym nadaje się Medal za zasługi uwzględnia się również dane osobowe ich dzieci takie jak: imię i na-
zwisko, numer PESEL oraz rodzaj, miejsce i czas pełnienia służby wojskowej.

§ 5. 1. Medal za zasługi wręczają osoby, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 1–3, w sposób uroczysty, w obecności osób 
zajmujących kierownicze stanowiska w Ministerstwie Obrony Narodowej, kierowników komórek organizacyjnych Mini-
sterstwa Obrony Narodowej lub przedstawiciela ośrodka zamiejscowego Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji.

2. Żołnierzom w zawodowej służbie wojskowej, terytorialnej służbie wojskowej oraz pracownikom resortu obrony na-
rodowej Medal za zasługi wręczają przełożeni dyscyplinarni zajmujący stanowiska służbowe, co najmniej dowódcy pułku, 
w sposób uroczysty zgodnie z ceremoniałem wojskowym.

3. Osobom, o których mowa w § 4 ust. 3, Medal za zasługi wręczają szefowie ośrodków zamiejscowych Centralnego 
Wojskowego Centrum Rekrutacji lub szefowie wojskowych centrów rekrutacji, w sposób uroczysty zapewniając możli-
wość udziału w uroczystości dzieci uhonorowanych rodziców.

4. Wręczenie Medalu za zasługi poprzedza się odczytaniem informacji o nadaniu tego medalu i wypowiedzenie formuły 
„W imieniu Ministra Obrony Narodowej wręczam Pani/Panu Medal za zasługi dla obronności kraju”.

§ 6. 1. Osobie, której nadano Medal za zasługi wręcza się odznakę medalu wraz z legitymacją potwierdzającą fakt jego 
nadania.

2. W przypadku nadania Medalu za zasługi jednostce organizacyjnej wręcza się odznakę medalu wraz z aktem nadania.

3. Wzór legitymacji Medalu za zasługi jest określony w załączniku nr 2 do rozporządzenia.

§ 7. 1. Medal za zasługi nosi się na lewej stronie piersi po orderach i odznaczeniach państwowych oraz po Medalu „Siły 
Zbrojne w Służbie Ojczyzny”.



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 2158

 

2. W przypadku posiadania Medalu za zasługi w dwóch lub trzech stopniach, nosi się odznakę najwyższego stopnia.

3. Zamiast Medalu za zasługi można nosić jego miniaturkę lub baretkę.

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.1)

Minister Obrony Narodowej: z up. M. Wiśniewski

1) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej z dnia 19 kwietnia 1991 r. w sprawie za-
sad i trybu nadawania medalu „Za zasługi dla obronności kraju” oraz wzoru odznaki tego medalu i sposobu jego noszenia (Dz. U. 
z 2013 r. poz. 1224 i 1659), które utraciło moc z dniem 23 kwietnia 2022 r. w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 11 marca 
2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305 oraz z 2023 r. poz. 347, 641, 1615, 1834 i 1872). 



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 2158

 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej 
z dnia 26 września 2023 r. (Dz. U. poz. 2158) 

Załącznik nr 1

WZÓR GRAFICZNY ODZNAKI MEDALU ZA ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU

Załączniki do rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej  

z dnia 26 września 2023 r. (Dz.U. poz. ..........)  

Załącznik nr 1 

WZÓR GRAFICZNY  
ODZNAKI MEDALU ZA ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU 

 

Stopień I – Złoty Medal za zasługi dla obronności kraju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stopień II – Srebrny Medal za zasługi dla obronności kraju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRONA LICOWA MEDALU 

 

STRONA ODWROTNA MEDALU 

 

STRONA LICOWA MEDALU 

 

STRONA ODWROTNA MEDALU 

 



Dziennik Ustaw – 5 –  Poz. 2158

 – 2 – 

 

Stopień III – Brązowy Medal za zasługi dla obronności kraju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRONA LICOWA MEDALU 

 

STRONA ODWROTNA MEDALU 

 



Dziennik Ustaw – 6 –  Poz. 2158

 
– 3 – 

                                                                                                               Załącznik nr 2  

 

                                                         WZÓR LEGITYMACJI  

                                    MEDALU ZA ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU 

 

Strona zewnętrzna 

  

 

Strona wewnętrzna 

  

 

 

 

 

RZECZPOSPOLITA POLSKA 
 

MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ 
 
 
 
 

LEGITYMACJA 
 
 

Nr   ............................................  
 
 
 
 
 

Warszawa 
 

Data  .....................  

Decyzją nr  ............................    6/Kadr 
Ministra Obrony Narodowej 
z dnia …. ..........................  r. 
w sprawie nadania Medalu 

za zasługi dla obronności kraju 
 
  ............................................................ 

(stopień, nazwisko i imię, imię ojca) 
 

wyróżniony/a został/a 
 
  ...................................  

(stopień medalu)  

ZA ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU 
 

                MINISTER OBRONY NARODOWEJ 
          
 

 m. p. 
 

 

Załącznik nr 2 

WZÓR LEGITYMACJI  MEDALU ZA ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU


		2023-10-09T10:38:40+0000
	Monika Salamończyk


		2023-10-09T15:28:39+0200




